[image: image2.png]

Serviço Público Federal
MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO,  INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR
INSTITUTO  NACIONAL DE METROLOGIA, NORMALIZAÇÃO E QUALIDADE INDUSTRIAL- INMETRO

Continuação do Ofício circular  n.º 069 /Dimel

Ofício circular  n.º 069/Dimel
INMETRO/SITAD/NÚMERO DO PROTOCOLO

52600._______________/________

Rio de Janeiro, 21 de outubro de2004.
Aos Dirigentes da Rede Brasileira de Metrologia Legal e Qualidade – INMETRO

(IPEM/SP, IPEM/PR, INMETRO/RS, IBAMETRO, IPEM/MAC, ITPS, IPEM/MG, IPEM/ES, IPEM/RJ, IPEM/PE, IMEQ/PB, IPEM/RN, IPEM/FORT, IPEMAR, IPEM/RO, IPEM/AM, AEM/MS, SUR-O1/GO, SUR-01/DF, IPEM/TO, SUR-02/SC, IMEP/PA, IMEPI, IMMEQ/MT, SEPLANDS/AC, IPEM/AP, IPEM/RR)

Senhor Dirigente,
Venho, pelo presente, informar quanto aos procedimentos para aplicação do código 145 – cada memória de dados eletrônica, da Tabela de Taxas de Serviços Metrológicos, conforme documento anexo.

Coloco-me à disposição de Vossa Senhoria para quaisquer outras informações que se façam necessárias, ao tempo em que renovo meus protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

(cópia encaminhada via malote)

Roberto Luiz de Lima Guimarães

Diretor de Metrologia Legal

PROCEDIMENTO PARA APLICAÇÃO DO CÓDIGO 145 – CADA MEMÓRIA DE DADOS ELETRÔNICA

1. As exigências para memória de dados eletrônica estão prescritas nos seguintes itens do RTM aprovado pela Portaria INMETRO nº 236/94: 4.4.2, 4.4.5 e 4.4.6 a seguir destacados.

4.4.2 Equilíbrio estável

O equilíbrio é julgado estável quando:

- no caso de imprimir ou armazenar dados, as exigências do último parágrafo do item 4.4.5 são satisfeitas.

- no caso de operações de retorno de zero ou de tara (itens 4.5.4, 4.5.6, 4.5.7 e 4.6.8) o equilíbrio está suficientemente próximo do equilíbrio final para permitir a correta operação do dispositivo dentro das exigências de exatidão aplicáveis.

4.4.5 Dispositivos impressores

A impressão deve ser clara e permanente para a utilização pretendida, e os algarismos impressos devem ter no mínimo 2 mm de altura.

Quando houver impressão, o nome ou símbolo das unidades de medida deve figurar após o valor ou acima da coluna dos valores.

A impressão deve ser impossível se o equilíbrio não for estável.

Considera-se o equilíbrio estável ter sido atingido quando após um período de 5 segundos seguintes a uma impressão, não mais do que dois valores adjacentes são indicados um dos quais sendo o valor impresso.

4.4.6 Dispositivos de armazenamento de dados

O armazenamento das indicações primárias para posterior indicação, transferência de dados e totalizações, etc deve ser impossível quando o equilíbrio não é estável. O critério de equilíbrio estável é aquele definido no subitem 4.4.5.

2. O procedimento para ensaio de impressão ou armazenamento de informações (memória de dados eletrônica) é o estabelecido no anexo II. A. 4. 12 Ensaio de Estabilidade de Equilíbrio (4.4.2), conforme a seguir:

· Carregue o instrumento até 50% da Max ;

· Manualmente perturbe o equilíbrio através de uma única ação e acione o comando para impressão ou armazenamento de informações tão logo possível;

· Leia o valor indicado 5 segundos após a impressão;

· Realize o ensaio 5 vezes.

3. O código 145 se aplica a cada memória de dados existente no instrumento. Um exemplo de mais de uma memória é o caso de um instrumento que possa ser operado por mais de um vendedor ao mesmo tempo – o instrumento teria para cada vendedor uma memória para armazenamento das informações das pesagens.

4. O comando do armazenamento das informações pode ser através de tecla de memória ou uma outra, por exemplo, tecla de totalização. Alguns instrumentos tem função de chamada do valor ou valores armazenados, outros só permitem o seu controle através da impressão.

5. Um método pratico para a controle do tempo de 5 s é a contagem mental desse tempo inserindo a palavra mil ( mil e um, mil e dois, mil e três, mil e quatro, mil e cinco), dispensando assim o uso de relógio ou cronômetro.

6. O código 145 e o valor da taxa cobrado deverão ser incluídos junto com o respectivo instrumento no Relatório de Verificação Metrológica. Não é utilizada marca de verificação para este código.

Nota: Usualmente pode-se durante este o exame verificar também as outras exigências para impressão e totalização: altura dos algarismos impressos, símbolo e localização das unidades de medida, impressão de todos os preços a pagar totalizados, preço total (soma algébrica dos de todos os preços conforme impressos), nome ou símbolo especial para o preço total impresso, etc. .

Exemplos de resultados de exame

Nota: O controle de memória é similar ao exame da proteção de estabilidade para impressão (códigos 146 e 147)

Carga: 1005 kg

a) Valor impresso: 1005

Leitura após impressão durante 5s: 1005 e 1010

Aprovado

b) Valor impresso: 1005

Leitura após impressão durante 5s: 1000 e 1005

Aprovado

c) Valor impresso: 1000

Leitura após impressão durante 5s: 1000 e 1005

Aprovado

d) Valor impresso: 1005

Leitura após impressão durante 5s: 1005 e 1015

Reprovado (1005 e 1015 não são valores adjacentes)

e) Valor impresso: 1005

Leitura após impressão durante 5s: 995 e 1000

Reprovado (995 e 1000 são valores adjacentes mas nenhum dos dois é o valor impresso ou memorizado)

Exemplo de planilha para laudo de exame

Ensaio de estabilidade de equilíbrio

Carga :  ...................

Nº

 Primeiro valor impresso

 após perturbação

 e comando
 Leitura após impressão durante 5 s

 Min                            Max

1

2

3

4

5

Somente dois valores adjacentes são permitidos, um dos quais é o valor impresso

 FORMCHECKBOX
 APROVADO    FORMCHECKBOX
 NÃO APROVADO

[image: image3.png]INMETRO

Diretoria de Metrologia Legal – Dimel

Divisão de Serviços Metrológicos

Endereço: Av. Nossa Senhora das Graças, 50 – Xerém – Duque de Caxias – RJ – CEP: 25250-020

Telefones: (21) 2679-9131 – Fax: 2679-1761 – e-Mail: disem@inmetro.gov.br

MOD-GABIN-001 – Rev. 01 - Apr. AGO/04 – Pg. 01/01

[image: image1.png]INMETRO

Diretoria de Metrologia Legal – Dimel

Divisão de Serviços Metrológicos

Endereço: Av. Nossa Senhora das Graças, 50 – Xerém – Duque de Caxias – RJ – CEP: 25250-020

Telefones: (21) 2679-9131 – Fax: 2679-1761 – e-Mail: disem@inmetro.gov.br

MOD-GABIN-001 – Rev. 01 - Apr. AGO/04 – Pg. 01/01

[image: image1.png][image: image2.png][image: image3.png]